27 maggio 1598, che si conserva pure nelFArchivio di Stato di Venezia

(Sezione delFArchivio notarile, Atti del notaio Tommasi Giovanni Battista),

e che fu già pubblicato, in francese, da Renato de Mas-Latrie, nel

tomo XXI della Gazette des Beaux-Arts (1866), che è il seguente:

Testamento de io benedetto sotoscritto.

Con il notne della S.^na Trinità del 159S il primo Masso.

Et se dichiara per la presente scritura in forma di testamento e come fosse di

publico nodaro con testimoni quanto che di mio pugno e scrito e dal animo mio invitato

Come io Benedetto fratel del quondam messer Paulo Caliari ambi figliuoli di messer

Gabriele nostro padre. Volendo aquietar la mente al justo obligo che mi sento aver a

Dio per quel che so et 2>osso et al sangue secondo il mio sapet^e et obligo, mentre mi

sento sincero dogni passione e sano per gratta sua di mente e di corpo.
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menti
;
un bel numero dei quali disegni si conservarono gran

Però prhna racomando l'anima mia alla sita infinita misericordia, dimandando

Ijerdon di tutti i miei pecati. Pregando la Santissima Vergine et Madre de Christo

filiol de Dio, con luti i santi e le sante che me impetri gratia dalla Divina Trinità, Dio

della Christiana Religione, di proseguir salute all'anima mia per i meriti della sua

passione e morte.

Et disponendo per quel che posso e in mio possesso. Ordino che Madonna Ellena mia

cognata et messer Gabriel mio nepote et suo figliolo siano Comessarl et essecutori favo-

revoli alla mia volontà et a qtiella del quondam ser fratello et mio nepote Carlo defonto

che fu de benefltiar le fle di madide Lugretia allabardi mia neza maritandosi o inmo-

nacandosi procasiando che abino per una al suo temijo ducati 200 cioè ducati ducente

per una, computando quello che potranno aver pef^altra onesta via. Et a madonna

Lugretia lascio che sia aiutata con ducati 20 aliano o per suo sovegno in caso di ne-

cessita overo per fitto di cassa et tanto si sia contribuito al suo maritare sia dato du-

cati 20 per una per amor de Dio et alle fitte deli filioli di mei frateli sieno dati al suo

maritar ducati trenta per una, essendo vergine di bon nome et questa conditione sia

posta in tute per la prima volta che si maritino non essendo state maritate. Altrimenti

sieno escluse et questo sia fato con quella celerità et presterà che sia possibile ma con-

venevole rispeto alla comodità di luna et laltra parte pt^esto quanto si possa per tuorsi

fori di cosi importante obligo et esser libero.